
یکشنبه 28  فروردین 101401
 شماره  8477

ساخت حقیقی و سیرت انقلاب اسلامی در برگیرنده 
مفاهیمی همچون عدالت، اخلاق اســلامی، کرامت 
و اقتدار، استقلال و آزادی و مردمی بودن مسئولان 
اســت؛ تا جایی که برآیند و خروجــی وقوع انقلاب 
اسلامی در نگاه تحلیلگران، تجلی سیرت آن است؛ 
یعنی استقلال و عدم وابستگی، معنویت گرایی و نقش 
پیدا کردن مردم در امور جامعــه. از این رو هرجا که 
سخن از مردم گرایی و مردم محوری در قالب انقلاب 
اسلامی می شود، اشاره به ذات حقیقی و سیرتی است 
که برآیند و تجلی واقعی آن است. بدیهی است که این 
سیرت و ساخت حقیقی همواره باید ارج نهاده شود. 
با مروری بر صحیفه امام خمینی)ره( بارها کلیدواژه 
مردم و نقش مسئولان در پاســخگو بودن به آنها را 
می خوانیم. آنجا که می فرمایند: »نظام برای این است 
که رفاه مردم را تهیه کند.« امام خمینی)ره( در آثار 
فقهی خویش بر نقش مردم تأکید جدی داشــته و 
به صورت »حقوق محور« به ایــن موضوع پرداخته 
است. درواقع اگر امام خمینی)ره( از تکالیف و وظایف 
مردم در حکومت سخن می گوید قطعاً بیش از آن، از 
حقوق آنان سخن گفته اند. رهبر معظم انقلاب نیز در 
بیانات خود بر اهمیت مردم گرایــی و مردم محوری 
مسئولان تأکید کرده اند. ایشــان فرموده اند: »نیت 
خدمت به مردم و خدمت به کشور، یکی از نیات الهی 
است.« تأکید بر مردم و نقش آنها در تعیین سرنوشت، 
اهمیت خدمت رسانی به مردم و همچنین مردم باوری 
در کلام ایشان بارها تکرار شده است. این مردم باوری 
و مردم گرایی نشان از رویکرد متعالی نسبت به سرمایه 
انسانی نیز است؛ مسئله ای که اگر از جانب دولت ها 
جدی گرفته شــود، رمز کامیابی آنهــا خواهد بود. 
رهبر معظم انقلاب در بیانــات اخیر خود نیز مردمی 
بودن و مهم تر از آن مردمــی ماندن را از ویژگی های 
لازم هر مسئول نظام اسلامی قلمداد کرده اند. ایشان 
فرموده اند: »دیدن یا شنیدن واقعیات در میدان یا از 
منابع مورد وثوق، زمینه ســاز برنامه ریزی و اقدامات 
صحیح خواهــد بود. گاهی مردم عــادی نکاتی را به 
مسئول می گویند که از مشاوران کارکشته و نزدیک 

هم شنیده نمی شود.«
یادآوری رهبر معظم انقلاب بر مردمی بودن و مردمی 
ماندن مســئولان تأکید بر اهمیــت مردم گرایی و 
حکمرانی مردم پایه ای است که اتفاقا جزو ذات انقلاب 

اسلامی است. بدیهی است که این مردم گرایی و ارج 
نهادن به پاسخگویی به مردم می تواند در همه کشورها 
و دولت ها قابل تعمیم باشد؛ چه بسا که هر کشوری 
مشخصه توسعه سیاســی را در همین مولفه ارزیابی 
می کند. اما در نظام سیاسی جمهوری اسلامی از آنجا 
که خود مردم پدیدآورنده وجود انقلاب بوده اند، این 
اهمیت چند برابر است؛ بنابراین هر آنچه ما در بحث 
مردم سالاری دینی، مردم گرایی، حکمرانی مردم پایه 
و مردمی شاهد هستیم لوازم و ابزارهای لازمی است 

که مسئولان نباید فراموش کنند.

مردمی بودن چگونه است؟
پاســخگویی و فروتنی در برابر مردم بایــد در زبان، 
کردار و رفتار مسئولان قابل برداشت باشد. به لحاظ 
رفتارشناسی سیاسی گاهی منش و عملکرد یک فرد 
می تواند بیش از گفتار و زبان در توجیه و اقناع مردم 
مؤثر باشد؛ از این رو مردم به هر آنچه اتفاق می افتد و 
رخ می دهد بیشــتر از آنچه گفته و تکرار می شود از 
جانب مســئولان اعتماد می کنند. هادی بیگی نژاد، 
نماینده مجلس در این زمینه معتقد است: »رفتاری 
که مســئولان دارند باید بیانگر این باشد که در بین 
مردم بوده و صدای مشــکلات آنان را شــنیده و به 
آنها توجه می کنند. نباید اینگونه باشد که مشکلات 
را بشنویم، ولی کاری نکنیم، باید مشکلات مردم را 
پیگیری کنیم. عمده مردمی بودن به این اســت که 
شکل زندگی مســئولان مانند عموم جامعه باشد. از 
سوی دیگر زمان هایی را که مســئولان با مردم نیز 
سپری می کنند، مهم است. مردم نباید احساس کنند 
که مسئولان طبقه ای جداگانه از عموم جامعه هستند. 
اگر یک مسئول با مردم و گروه های مختلف در ارتباط 
بوده و صدای آنان را بشنود، در هر لحظه مشکل آنان 
را می بیند و تشــخیص می دهد. قطعا رفتار مسئول 
مردمی متفاوت تر خواهد بود از مسئولی که بنشیند 
تا گزارش به او برسد. این گزارش پله پله می رود تا به 
گوش مسئول برسد، ســپس مدت ها طول می کشد 
تا تصمیم لازم اتخاذ شود، اما مســئولی که در بین 
مردم باشد خیلی ســریع می تواند برای حل مشکل 
تصمیم گیری کند؛ مثلا در حوزه بهداشــت و درمان 
مسئولی که به روستاها نرفته و صدای مشکلات مردم 
را نشنیده است، در چنین شرایطی درد مردم را هم 
نخواهد فهمید. امروز ما در حوزه درمان روســتایی 
بسیار افت کرده ایم، علت هم این بوده که مسئولان 
بهداشت و درمان در ۱۰ ســال اخیر در بین مردم در 

شهرها و روستاهای کوچک نرفته اند.«

به باور بیگی نژاد مردم باید مســئولان را باور کنند. 
مردمی ماندن مسئولان نیز در سایه باورمندی مردم به 
آنها محقق می شود. به نظر می رسد که دولت سیزدهم 
در مسیر مردمی بودن رویکرد خوبی را در پیش گرفته 
است؛ چراکه برآیند سفرهای استانی رئیس جمهوری 
نشان می دهد که میزان اعتماد مردمی بیشتر و قدرت 
سرمایه سازی  اجتماعی نیز افزایش پیدا کرده است. 
به عبارتی رویکرد مردم گرایی دولت سیزدهم مطلوب 
برآورد می شود؛ برعکس ادوار گذشته که فاصله بین 
مردم و دولت زیاد شــد. عبدالمجید شیخی، استاد 
دانشگاه در این زمینه به همشهری گفته است: »نهاد 
اجرایی به دلیل وظایفی که برای آن درنظر گرفته شده 
است باید میزان پاسخگویی بیشتری در برابر مردم 
داشته باشد؛ این در حالی اســت که دولت گذشته 
نتوانست جایگاه خود را در میان مردم باز کند؛ بدیهی 
اســت که مردم می دانند که مقصر اصلی چه کسانی 
هستند. همین اقدامات باعث شد که اعتماد مردم از 

آنها سلب شود«.

مردمی ماندن چگونه است؟
تنها مردمی بودن نمی تواند مولفــه اصلی و اصیلی 
برای تحقق حکمرانی مردم پایه و مردمی باشد. زمانی 
حکمرانی مطلوب مردمی تحقق پیــدا می کند که 
پاسخگویی و فروتنی مسئولان در قبال مردم استمرار 
داشته باشد؛ همان مسئله ای که رهبر معظم انقلاب 
از آن تحت عنوان مردمــی ماندن یاد کرده اند. لازمه 
مردمی ماندن در کنار مردم بودن است؛ به این معنا 
که نباید در مسیر اهداف و رهیافت های مردم گرایی 
خللی ایجاد شــود. به عنوان نمونه ارتباط مستقیم 
مردم با مســئولان در قالب سفرهای استانی، سنتی 
اســت که می تواند هدف مردم باوری، مردم گرایی و 
مردم محوری را تقویت کند؛ هر چند عده ای به غرض، 
این رفتار را نوعی اقدام پوپولیستی قلمداد می کنند، 
اما مهم این اســت که خروجی و بازخــورد خوبی را 
به همراه داشته اســت؛ حالا اگر مسیر این سفرهای 
اســتانی و دیدار چهره به چهره افزایش پیدا کند و 
مشــکلات مردمی در خلال این سفرها مرتفع شود، 
زمینه مردم گرایی پایدار فراهم می شــود. زمانی نیز 
که مردم گرایی پایدار محقق شــود، هیچ گونه فعل و 
انفعالات پیرامونی نمی تواند به آن خدشه وارد کند. 
رهبر معظم انقلاب خطاب به مسئولان نیز فرموده اند: 
»حرف زدن با مردم و مشکلات و راه حل ها را با مردم 
در میان گذاشتن هم یکی از جلوه های مردمی بودن 
است. مسائل تان را با مردم مطرح کنید. با مردم حرف 

بزنید و از مردم کمک بخواهید در موارد مختلف؛ هم 
کمک فکری و هم کمک عملی.« بنابراین، این ارتباط 
مستقیم نوعی بازتولید و حتی تولید سرمایه اجتماعی 
و مردمی است که بستر استمرار حکمرانی مردم پایه 
را فراهم می آورد؛ به این دلیل است که از اصلی ترین 
عنصر حکمرانی مطلوب، فروتنی و پاسخگویی در برابر 
مردم تعبیر می شود. پاسخگویی نه تنها رمز مطلوبیت 
یک دولت است که بستر ساز دوام و تعالی منابع انسانی 
نیز به شمار می رود. حضرت امام خمینی)ره( همواره 
به مردم و نقش آنها در انقلاب اسلامی تأکید کرده اند. 
هر جا ایشان از ملت، ملت ایران، ملت مسلمان ایران یا 
ملت های مسلمان سخن گفته اند، مضمون همان فرد 
فرد مردم بوده است. ایشان که پایه گذار مردم سالاری 
دینی بودند، بارها تواضع در برابر مردم را به مسئولان 

گوشزد کرده اند.

تصمیم سازی  ها، رمز مردمی ماندن
یکی از مسائل مهمی که در کنار پاسخگویی و پاسخگو 
ماندن به مردم می تواند شاکله حکمرانی پایدار را به 
تصویر بکشد، اهمیت سیاستگذاری نهاد دولت است. 
به این معنا که اگر سیاســتی مغایر با اهداف و مصالح 
عمومی باشد به طور قطع از دامنه مردمی ماندن نهاد 
سیاستگذار کاسته می شــود. رهبر معظم انقلاب در 
بیانات خود تأکید کرده اند: »...اگر در موضوعی میان 
توجه مردم به ما و رعایت مصالح عمومی کشور تعارضی 
پیش  آید، باید منفعت خود را نادیده بگیریم و به مصالح 
عمومی توجه کنیم.« ضمن اینکه نهادهای مسئول 
باید بتوانند دامنه اعتماد ســازی  بین خود و مردم را 
افزایش دهند. یکی از راه های افزایش اعتماد، استفاده 
از ظرفیت های مردمی در پیشــبرد امور است. رهبر 
معظم انقلاب در بیانات اخیر خود برای حل مشکلات 
سریع کشور به مســئولان فرموده اند دولت بیشتر به 
سیاستگذاری و هدایت بپردازد و از ظرفیت های بخش 
خصوصی بیشتر استفاده شود. به نظر می رسد که یکی 
از مسیرهای مردمی ماندن نیز همین افزایش اعتماد 
بین دولت و مردم باشد؛ اعتمادی که در عین داشتن 
صداقت می تواند بسترســاز تولید و بازتولید سرمایه 
اجتماعی نیز باشد. به عبارتی دولت و مسئولان زمانی 
می توانند مردمی باشند و مردمی بمانند که فاصله ای 
بین آنها و مردم نباشد. به هر میزان اعتماد بین مردم 
و مسئولان بیشتر باشد، بستر مشارکت مردم بیشتر 
فراهم می شود. مشارکت جویی مردم از عناصر اصلی 
توسعه سیاسی است که نشان از مردمی ماندن توامان 

مسئولان نیز دارد.

نشانه های مردمی بودن
 و مردمی ماندن مسئولان

برآیند سفرهای استانی نشان می دهد که میزان اعتماد مردمی بیشتر و قدرت سرمایه سازی  اجتماعی دولت افزایش یافته است

دولت تا خرداد ماه فرصت دارد لایحه برنامه هفتم توسعه کل کشور را جهت بررسی به مجلس ارائه کند
چرابرنامهششمتوسعهتمدیدمیشود؟

برنامه های توسعه در هر کشوری چارچوبی از یک نقشه 

گزارش2
راه میان مدت است؛ در واقع ره نگاشتی است بر این مبنا 
که چه باید بشود و چه باید نشود. به عبارتی شیوه ای از 
تصمیم سازی  اســت که مقدورات و محذورات حوزه داخلی را نمایان 
می سازد و هر آنچه باید بشود که محذورات به مقدورات تبدیل شود. پس 
از انقلاب اسلامی 6برنامه توسعه 5ســاله تصویب و در دستور کار قرار 
گرفته است؛ یکی از آسیب های اجرای برنامه های توسعه این است که گاه 
در برنامه نویسی های میان مدت رخدادهای ناگهانی برآورد نمی شود و 
میزان حصول به نتایج مدنظر کم می شود. بنابراین، این نگاه در تدوین و 
اجرای برنامه های توسعه است که اگر دولت ها برای طول دوره اجرایی 
خود برنامه نویســی کنند بهتر اســت؛ چرا که تداخل نگاه دولت ها و 
اختلاف نظرهای سیاستگذارانه بین دولت ها وجود دارد. نکته دیگری که 
در زمینه برنامه های توسعه وجود دارد میزان تحقق اهداف مندرج در 
آنهاست که معمولا مورد اختلاف نظر و انتقاد صاحب نظران است. معمولا 
دولت ها متهم به کم کاری می شوند.به نظر می رسد که اگر هر دولتی از 
ابتدای حضور خود، برنامه میان مدت توسعه کاری خود را تدوین کند 
نتیجه بهتر از نظر اجرایی نیز حاصل خواهد شد. ضمن اینکه باید شرایط 
بی ثبات اقتصادی را نیز درنظر گرفت و برنامه نویسی توسعه تنها با اتکای 

به قیمت نفت میسر نیست؛ با این اوصاف، برنامه هفتم توسعه )۱4۰5- 
۱4۰۱(، چهارمین و آخرین برنامه توسعه پنج ساله کشور در مسیر سند 
چشم انداز ۱4۰4به شمار می رود که هنوز به مجلس ارائه نشده است و 
گویــا برنامه ششــم در شــرف تمدید اســت؛به تازگــی محمدرضا 
میرتاج الدینی، نایب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسلامی درباره آخرین وضعیت ارائه لایحه برنامه پنجساله هفتم 
توسعه به قوه مقننه از سوی دولت، گفته است که» دولت 2 ماه یعنی تا 
خرداد ماه فرصت دارد تا لایحه برنامه هفتم توسعه کل کشور را جهت 
بررسی به مجلس ارائه کند.البته اگر دولت در قالب لایحه ای، درخواست 
کند که اجرای لایحه 5ساله ششم توسعه تمدید شود، می توان اجرای 
آن را به مدت یک سال تمدید کرد. با این همه هر زمان دولت برنامه 5ساله 
هفتم را به مجلس ارائه دهد، نمایندگان و به ویژه کمیســیون برنامه و 
بودجه به عنوان کمیسیون تخصصی آمادگی دارند تا لایحه را بررسی و 

با دولت همراهی کنند.« 
 به گزارش همشهری، در حالی بحث تمدید برنامه ششم توسعه مطرح 
می شود که پیش تر احسان ارکانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه اعلام 
کرده بود که تکالیف برنامه ششم توســعه منطبق بر واقعیات نبوده و 
خارج از توان دولت و کشور نوشته شده است؛ این نماینده مجلس گفته 

است که» قاعدتا نباید چنین تکالیفی در این برنامه قرار داده می شد یا 
اینکه این تکالیف قابل تحقق بوده ولی به دلیل سستی و ناتوانی دولت 
احکام برنامه ششم تحقق نیافته است که در این صورت این سؤال پیش 
می آید که ضمانت اجرای این احکام چه بود؟ یعنی در قبال عدم تحقق 

تکالیف برنامه ششم چه برخوردی باید صورت می گرفت؟ «
 ارکانی گفته است که» ما مکلف هستیم در برنامه های پنج  ساله توسعه 
شاخص های اقتصادی را به گونه ای مدیریت کنیم که تورم به کمترین 
میزان خود برســد، رشــد اقتصادی حداقل 8درصد باشد و پایه پولی 
افزایش پیدا نکند. متأســفانه هیچ کدام از اینها در اجرای برنامه ششم 
توسعه محقق نشد و وضعیت اقتصادی کشور این چیزی شد که اکنون 
می بینیم. ثابت نبودن نرخ ارز، منفی بودن رشــد اقتصادی و افزایش 
لحظه ای نرخ تورم باعث شده تولیدکنندگان لطمه بخورند و بسیاری از 
فعالان اقتصادی نتوانند برای رونق فضای اقتصادی کشور برنامه ریزی 

کنند و وضعیت اقتصادی کشور نامطلوب باشد.«
با این حساب به نظر می رسد که در تدوین برنامه هفتم توسعه باید نگاه 
واقع بینانه تری لحاظ شود یا هر برنامه توسعه متمم مکملی داشته باشد 
که حاوی تبصره های اجرایی باشد. اهمیت این موضوع در مواقع بحرانی 

دوچندان خواهد بود.

مردم گرایی در گام دوم انقلاب
هرچه فاصله بین مردم و مسئولان کمتر 
شــود، میزان اعتماد مردم به مسئولان 
بیشــتر می شــود. گاهی ایــن کاهش 
فاصله به افزایــش مطالبه گری مردم از 
مســئولان نیز می انجامد که البته مطلوب اســت و نشان از 
قدرت پاسخگویی مسئولان دارد. آنچه مهم است اینکه هر چه 
جلوتر می رویم نیاز به همگرایی بین مسئولان و مردم اهمیت 
زیادی پیدا می کند. به عبارتی آنجا که سخن از تحقق تمدن 
نوین اسلامی می گوییم نقش مردم و ارتباط آنها با حکمران 
اسلامی بیش از گذشته پراهمیت تلقی می شود؛ چراکه روند 
دولت سازی  و جامعه سازی  اســلامی در ارتباط و هماهنگی 
با یکدیگر است. هر آنچه ما در جامعه سازی  اسلامی انتظار 
داریم پیرو آن باید در مرحله دولت ســازی  بــا روند مؤثری 
پیگیری شود؛ از این رو دولت اسلامی زمانی به صورت مؤثر 

عمل می کند که جامعه و مردم اسلامی همراه آن باشند.
این همراهی میسر نمی شود به غیراز اینکه مردم بتوانند خود 
را بدون هیچ چالشی در کنار حکمران اسلامی احساس کنند.

بســتر این همراهی قطعا مردمی مانــدن و جزئی از مردم 
ماندن حکمرانان اســلامی اســت. در این زمینه محســن 
محمدی خانقاهی، دبیر اندیشکده استقلال و آزادی اندیشگاه 
بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی به همشهری گفت: انقلاب 
اســلامی از ابتدای شــکل گیری یک انقلاب مردمی بوده و 
نظام سیاسی برآمده از آن نیز یک نظام مردمی و مردم پایه 
است. آنگونه که پیروزی انقلاب اسلامی و تاسیس حکومت 
جمهوری اسلامی کاملا متکی به مشارکت فراگیر لایه ها و 
طیف های مختلف جامعه ایران بوده باید در ادامه راه فرایند 
دولت سازی  نیز که در آن قرار داریم مردم محور باشد. اساسا 
دســتیابی به تمدن نوین اســلامی نیز نیازمند ایجاد یک 
جامعه فعال، مشارکت جو، مسئولیت پذیر و قدرتمند است 
و این یعنی انقلاب اســلامی از ابتدا تا آن افق تمدنی کاملا 

مردم محور و مردم پایه است. 
وی افزود: طبیعی است که در جمهوری اسلامی مسئولان نیز 
باید از مردم و برای مردم باشند. بدین معنا که سبک زندگی، 
منش و نگرش آنــان باید چون آحاد مــردم و آرزو، همت و 
اندیشــه آنان معطوف به دفاع از حقوق مردم و تامین نفع و 
آسایش آنان باشــد. نکته مهم این مردمی بودن مسئولان، 

عمل به وعده ها و پیمان های آنان با مردم است.
اساسا تفاوت مردم ســالاری دینی با نمونه های غربی در آن 
است که مسئولان و کارگزاران اسلامی محدود به حلقه های 
قدرت و ثروت نشده و در خدمت آنان نیستند و نباید باشند، 
بلکه از بطن جامعه برآمده و برای مردم باید باشند؛ چراکه در 
اغلب موارد منافع و خواست های حلقه ها و گروه های ثروت 
و قدرت در تضاد با خواســت نفع عمومی است و اینجاست 
که کارگزار نظام اسلامی کاملا در جانب خواست ها و منافع 
عمومی قرار می گیرد. از این جهت حضور مسئولان در بطن 
جامعه و حفظ رابطه با مردم ســبب می شــود تا به صورت 
دقیق تر با خواست ها، نیازها و مسائل آنها آشنا شده و توسط 

حلقه های اداری و بروکراسی مهندسی و ایزوله نشوند.
بنابراین از مهم ترین وجوه مردمی بودن مســئولان دفاع از 
عدالت و پیگیری مجدانه آن اســت؛ چرا که آنچه به معنای 
واقعی سبب خیر، نفع عمومی و قدرتمند شدن جامعه و مردم 
می شود، مقابله با تبعیض ها، انحصارها و بسترهای فساد است 
و در نقطه مقابل عادلانه ساختن سیاست ها و برنامه هاست. 
همچنین صداقت با مردم و اعتماد به آنها از مهم ترین وجوه 
مردمی بودن مسئولان اســت و این امر در افزایش اعتماد و 
مشــارکت جامعه در امور مختلف نقشی تعیین کننده دارد. 
همچنین برای مردمی ماندن مســئولان نیز یک وجه مهم 
آن است که سبک زندگی و منش آنها کاملا همگام با بطن 
جامعه باشد؛ به عبارتی مسئولان بتوانند رابطه نزدیک خود 
را با مردم حفظ کنند. بدیهی است زمانی که مردم احساس 
کنند با مسئولان فاصله طبقاتی زیادی دارند، روند پذیرش، 
اقناع، مشــارکت و همگرایی بین مردم با مسئولان کاهش 

پیدا می کند.
محمدی خانقاهی تأکید کرد: در گام دوم انقلاب اســلامی 
نیاز اســت تا همگرایی مســئولان با مردم نهادینه و بیشتر 
شود. بدیهی است که از وجوه مردمی بودن دفاع از مشارکت 
فراگیر جامعه در امور عمومی، سیاسی و اقتصادی و همچنین 
نهادینه ساختن این مشــارکت است. از ســوی دیگر باید 
نهادهای برآمده از متن جامعــه را در حوزه تصمیم گیری، 
تصمیم سازی  و سیاستگذاری به معنای واقعی کلمه مشارکت 
داد و از تمرکز موجود در اداره کشور کاست و حکمرانی محلی 

را تقویت کرد.
به عبارتی برون ســپاری ها در حوزه دولتی به ســمت حوزه 
مردمی تا جایی پیگیری شود تا روند مشارکت جویی مردمی 
تقویت و اعتمــاد بین مردم و مســئولان افزایش پیدا کند. 
حکمرانی محلی گزینه مطلوبی برای همگرایی بیشتر مردم 
و مسئولان و مردمی ماندن آنهاست؛ روندی که به مسئولان 
کمک می کند که بیشتر در امر سیاستگذاری و تصمیم سازی  
کلان فعالیت کنند و امور خرد و میانی را در بستر حکمرانی 

محلی قرار دهند.
بدیهی اســت که هر چــه حکمرانی محلی تقویت شــود، 
چالش های سیاســتگذاری دولتی در محوریت پیدا کردن 

مسئله و چالش ها و راه حل یابی کمتر می شود.
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۲۹فروردینبهنامروزارتش،مانعانحال
وفروپاشیارتششدوایننیرویزمینیرا
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تحریمهــالغــووبخــشقابــلتوجهی
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دیگراستمرارپیداکند.

مبارزه با اشغالگران، حق 
مشروع مردم فلسطین است

مجمع جهانی بیداری اسلامی طی بیانیه ای ضمن 
محکوم کردن حملات رژیم غاصب صهیونیستی و 
هتک حرمت نمازگزاران مظلوم در مسجدالاقصی 
تأکید کرد: چشم های مســلمانان جهان بار دیگر 
در روزهای اخیر شــاهد هتک حرمت ارزش های 
مقدس آنان و تعرض به مسجدالاقصی در  ماه مبارک 
رمضان توســط نظامیان و نیروهای امنیتی رژیم 
صهیونیســتی بود و مجمع جهانی بیداری اسلامی 
این اقدامــات تجاوزگرانه و جنایــات جدید رژیم 
صهیونیســتی را محکوم و مقاومت ملت فلسطین 
در برابر صهیونیست ها را ستایش می کند. بی شک 
مبارزه با اشغالگران، حق مشروع، بدیهی و طبیعی 
مردم بی دفاع فلسطین و پاسخی در قبال تعرض های 
مکرر صهیونیست ها به اماکن مقدسه بیت المقدس و 
جنایات و تجاوزات مستمر رژیم غاصب صهیونیستی 
علیه مردمی است که تحت مضایق و محرومیت های 
شدید در قدس شریف و سایر اراضی فلسطین قرار 
دارند. مجمع جهانی بیداری اسلامی با تأکید بر لزوم 
واکنش جهانی به جنایات اخیر رژیم صهیونیستی 
بار دیگر از همه ملت ها، نخبگان و مجامع بین المللی 
و اسلامی می خواهد تا در جهت تامین امنیت مردم 
فلسطین براســاس اصل دفاع مشــروع از خود در 
مقابل اشغال و تروریسم رژیم آپارتاید صهیونیستی، 
عمل کرده و مانــع تجاوزات و جنایات وحشــیانه 

صهیونیست ها در فلسطین شوند.

نقل قول خبر

فلسطین

 خبر

دیدگاه

صفیه رضاییگزارش
روزنامه نگار

نهادهایی که وحشی گری 
صهیونیست ها را نمی بینند

ایرنا: عبدالله ســهرابی، دســتیار وزیر امور خارجه با اشاره 
به اقدامات رژیم صهیونیســتی در منطقه و سوءاستفاده از 
برخی کشورها، گفت: قیام مردم و حمایت هایی که در نقاط 
مختلف جهان در حمایت از مردم فلسطین صورت گرفت، 
رژیم صهیونیستی را وادار به عقب نشینی از مسجدالاقصی 
کرد. ظرف ۳ تا 4روز گذشــته جمع زیادی از مردم زخمی 
شدند و نمادی از وحشی گری به تمام معنا را در سرزمین های 
اشغالی شاهد هستیم. متأسفانه در این شرایط درحالی که ماه 
رمضان است و مردم روزه دار هستند به شکل وحشیانه ای با 
آنها برخورد می شود و خیلی از مقامات کشورها چشم های 
خود را بسته و نهادها و سازمان های بین المللی نیز سکوت 
اختیار کرده و تنها امید مردم فلسطین، جمهوری اسلامی 

ایران است.
سهرابی با بیان اینکه رژیم صهیونیســتی برای حفظ بقای 
خود در منطقه دست به دیپلماســی فعال زده، اضافه کرد: 
شرایط در داخل سرزمین های اشغالی و هیأت حاکمه اصلا 
خوب نیست. اوضاع در داخل کنیسه نیز خوب نیست؛ 6۰نفر 
مخالف و 6۰نفر موافق مدیریت بنت هستند. تلاش های آنها در 
کشورهای منطقه به دلیل غفلتی که برخی از سران کشورهای 
عربی دارند، جاپایی برای رژیم صهیونیستی باز کرده  و ترددها 

و روابط شان را به صورت علنی مشخص کرده است.
وی با اشاره به اینکه تلاش های رژیم صهیونیستی در جهت 
یهودی سازی و از بین بردن اماکن مذهبی و مسجدالاقصی 
است، ادامه داد: سوءاستفاده از شرایط اوکراین یک فرصتی 
اســت. زلنســکی در 2۰2۰ اعلام کرد امیدواریم یک رژیم 
صهیونیستی کوچک در اوکراین ایجاد کنیم. حدود 4۰۰هزار 

یهودی در اوکراین حضور دارند.
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